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Svar på KEF alm. del – spm. 543 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 2. september 2022 stillet mig 

følgende spørgsmål 543 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Katarina Ammitzbøll (KF).  

 

Spørgsmål 543 

Vil ministeren sidestille den almene boligsektor med private villaejere i muligheden 

for selv at dække en del af energibehovet gennem opsætning af egne solcellean-

læg? Denne ligestilling kunne eksempelvis sikres ved en præcisering af, at almene 

lokalafdelinger (inkl. lejemål) indeholdes i definitionen af en elkunde i en præcise-

ring af reglerne for VE-egenforbrugere og interne elnet i produktionsleddet. 

 

Svar: 

I lighed med private villaejere har den almene boligsektor i dag mulighed for selv at 

dække en del af energibehovet gennem opsætning af egne solcelleanlæg. I en bo-

ligforening, som består af flere enkeltstående bygninger (fx flere etageejendomme), 

vil lejerne i de bygninger, der har solceller placeret i forbindelse med bygningen, 

kunne få deres forbrug dækket af solcellernes VE-produktion. Lejere i bygninger, 

der har solceller på taget kan således få deres forbrug dækket af bygningens sol-

celler, gennem et internt net.  

 

Boligforeninger kan også forsyne forbrugere i andre bygninger med egenproduce-

ret elektricitet, men ikke via et internt net. Deling af elektricitet med andre forbru-

gere skal ske via det kollektive net, idet de kollektive elforsyningsvirksomheder har 

eneret til at drive og eje den fysiske infrastruktur og transportere og distribuere 

energi, hvilket bl.a. bidrager til at sikre en stærk elforsyningssikkerhed og forbruger-

beskyttelse. 

 

I Aftale om udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer (PtX-strategien) af 

15. marts 2022 blev besluttet at forbedre rammerne for lokal kollektiv tarifering. 

Dette vil give Energinet og netvirksomhederne mulighed for at kunne udvikle nye 

tariftyper, der kan tage højde for lokale forhold og løsninger. Aftalen udmøntes i et 

kommende forslag om ændring af elforsyningsloven. Dette giver netvirksomhe-

derne mulighed for at tilbyde produkter, hvor en almen boligforening, der deler el 

via det kollektive net og forbruger strøm samtidig med, at strømmen produceres, 

kan opnå en tarifbesparelse som følge af, at deres samlede forbrug og produktion 

aflaster det kollektive net og derfor er en besparelse for elnettet.  
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Afslutningsvis vil jeg gerne kvittere for forslaget til en ændring af elforsyningslovens 

definition af en elkunde. I ovennævnte kommende forslag om ændring af elforsy-

ningsloven indgår en tydeliggørelse af reglerne for VE-egenforbrugere og interne 

elektricitetsforbindelser, ligesom der på bekendtgørelsesniveau foretages en yderli-

gere præcisering af VE-egenforbrugers rettigheder og en elkundes mulighed for at 

etablere en intern elektricitetsforbindelse.  

 

Lovforslaget sigter dog alene på en videreførelse af gældende praksis og medfører 

ikke en ændring af elforsyningslovens definition af en elkunde.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Dan Jørgensen 

 


